
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта — кабельный коллектор  
от Матвеевской улицы до Мичуринского проспекта 
от 20.11.18 № 1404-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              2
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта — водовод Д=900 мм  
от Ленинградского шоссе до Национального теннисного центра им. Х.А.Самаранча 
от 20.11.18 № 1405-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             37
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.11.18 № 1406-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             51
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.11.18 № 1407-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             54
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.11.18 № 1408-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             57
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.11.18 № 1409-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             59
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.11.18 № 1410-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             62
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.11.18 № 1411-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             65
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.11.18 № 1412-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             69
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.11.18 № 1414-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             72

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования  
к газораспределительным сетям акционерного общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту 
от 23.11.18 № 198-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               75

Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования  
к газораспределительным сетям акционерного общества «Газпром газораспределение»  
по индивидуальному проекту 
от 23.11.18 № 200-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               77

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 54

ноябрь 2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА — 

КАБЕЛЬНЫЙ КОЛЛЕКТОР ОТ МАТВЕЕВСКОЙ УЛИЦЫ ДО МИЧУРИНСКОГО ПРОСПЕКТА

Постановление Правительства Москвы от 20 ноября 2018 года № 1404-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12  мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании проектов 
планировки территории, предусматривающих размеще-
ние одного или нескольких линейных объектов», Зако-
ном города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градострои-
тельный кодекс города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линейно-
го объекта — кабельный коллектор от Матвеевской улицы 
до Мичуринского проспекта (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1404-ПП

Проект планировки территории линейного объекта – кабельный коллектор
от Матвеевской улицы до Мичуринского проспекта 

1. Графическая часть



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

№ точки

Московская система координат

Координаты

X Y

1 -192,95 3588,40

2 -234,56 3611,04

3 -347,15 3668,91

4 -378,03 3686,72

5 -477,85 3744,58

6 -496,06 3784,80

7 -503,80 3799,15

8 -498,56 3905,71

9 -730,45 4105,33

10 -731,72 4104,05

11 -769,26 4119,00

12 -810,98 4100,56

13 -827,73 4062,77

14 -873,62 4084,20

15 -1329,74 3976,89

16 -1378,97 4036,32

17 -1391,77 4030,45

18 -1342,77 3971,30

19 -888,72 4077,46

20 -832,75 4051,31

21 -849,96 4011,55

22 -854,48 3996,25

23 -889,10 3965,69

24 -878,24 3953,39

25 -840,86 3986,39

26 -843,48 3989,36

27 -838,19 4007,28

28 -818,87 4051,90

29 -801,51 4091,08

30 -769,00 4105,44

31 -736,29 4092,42

32 -515,29 3902,18

33 -556,71 3857,01

34 -552,81 3852,18

35 -512,98 3787,52

36 -508,26 3778,76

37 -493,16 3745,43

38 -471,17 3724,99

39 -384,84 3674,95

40 -353,82 3657,06

41 -294,16 3626,38

42 -172,02 3552,77

43 -177,75 3542,07

44 -162,98 3534,16

45 -157,75 3543,30

46 -149,94 3539,75

47 -149,27 3540,84

48 -1921,25 3870,15

49 -1914,46 3869,07

50 -1905,50 3871,61

№ точки

Московская система координат

Координаты

X Y

1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34

2.1. Общие положения
Проект планировки территории линейного объекта — 

кабельный коллектор от Матвеевской улицы до Мичурин-
ского проспекта подготовлен на основании распоряжения 
Москомархитектуры от 15  ноября 2017 г. № 507 «О  под-
готовке проекта планировки территории линейного объ-
екта — 06-017 подстанция 220 кВ «Матвеевская» (Давыд-
ковская) с заходами (кабельный коллектор) 1 п. к., 3 п. к., 
Винницкая улица около дома № 7 (ЗАО)».

Территория планируемого линейного объекта инже-
нерной инфраструктуры расположена в районах Очаково-
Матвеевское и Раменки города Москвы.

Площадь территории в  границах подготовки проекта 
планировки составляет — 8,1 га.

Проектом планировки территории предусмотрено 
строительство кабельного коллектора.

Проектируемый кабельный коллектор трассируется 
от Мичуринского проспекта, далее по улице Винницкая 
до проектируемого проезда № 4931, проходит под руслом 
реки Раменка, далее пересекает железнодорожные пути 
Киевского направления Московской железной дороги, 
далее проходит вдоль улицы Матвеевская и заканчивается 
в районе дома 1 корпуса 1 по Матвеевской улице.

Общая протяженность кабельного коллектора — 2600 м.
Прокладка кабельного коллектора предусмотрена за-

крытым способом.
Проектом предусматривается размещение линейного 

объекта инженерной инфраструктуры с сохранением фак-
тического использования территории города в  границах 
подготовки проекта планировки, с  сохранением суще-
ствующих объектов капитального строительства, без изъ-
ятия участков под объекты инженерной инфраструктуры.

В границах подготовки проекта планировки террито-
рии частично располагаются территории объектов при-
родного комплекса Западного административного округа: 
№ 118 «Долины рек Очаковки и Раменки от ул. Лобачев-
ского до пр.пр. № 5233», № 120 «Долины р. Раменки от 
пр.пр. № 5233 до границы заказника «Долина р. Сетуни».

Проектируемый линейный объект частично располо-
жен в границах зоны охраняемого культурного слоя № 036 

2. Положение о размещении линейных объектов

2.3. Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта

«Селище Матвеевское XII–XIII  вв.», утвержденной по-
становлением Правительства Москвы от 28 декабря 1999 г. 
№ 1215 «Об утверждении зон охраны памятников исто-
рии и  культуры г. Москвы (на  территории между Камер- 
Коллежским валом и  административной границей горо-
да)».

Земляные, строительные, мелиоративные, хозяй-
ственные и иные работы на территории в границах зоны 
охраняемого культурного слоя должны сопровождаться 
археологическими полевыми работами.

На участке линейного объекта вне зоны охраняемо-
го культурного слоя проектирование и  проведение зем-
ляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных 
и иных работ на проектируемой территории должно осу-
ществляться по результатам государственной историко-
культурной экспертизы земельных участков, подлежащих 
воздействию указанных работ, проводимой в установлен-
ном порядке путем археологической разведки, с  оформ-
лением научного отчета о  проведенных археологических 
работах на исследуемой территории.

Часть рассматриваемой территории линейного объ-
екта расположена в  границах водоохранной зоны и при-
брежной защитной полосы реки Раменка.

Рассматриваемый линейный объект не оказывает не-
гативного влияния на визуальное восприятие объектов 
культурного наследия и расположен вне территории зоны 
охраняемого культурного слоя.

2.2. Мероприятия по реализации проекта планировки 
территории и последовательность их выполнения

Мероприятия по реализации проекта планировки тер-
ритории осуществляются в один этап.

Для реализации планировочных решений требуется 
выполнение следующих мероприятий:

– сохранение и обеспечение эксплуатационной надеж-
ности существующих подземных коммуникаций, попада-
ющих в  зону проведения работ, с  установлением границ 
охранных зон либо переустройство таких коммуникаций;

– прокладка кабельного коллектора;
– благоустройство территории.

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1 2 3

1 Основание подготовки проекта 
планировки территории

Распоряжение Москомархитектуры от 15 ноября 2017 г. 
№ 507 «О подготовке проекта планировки территории 
линейного объекта 06-017 подстанция 220 кВ «Матвеевская» 
(Давыдковская) с заходами (кабельный коллектор) 1 п.к., 3 п.к., 
Винницкая улица около дома № 7 (ЗАО)»

2 Перечень проектов, выполненных 
на прилегающую территорию

 1. Постановление Правительства Москвы от 10 февраля 2015 г. 
№ 49-ПП «Об утверждении проекта планировки территории 
линейных объектов участков улично-дорожной сети – Южного 
дублера Кутузовского проспекта и участка Мосфильмовской 
улицы». 
2. Постановление Правительства Москвы от 19 мая 2015 г.  
№ 292-ПП «Об утверждении проекта планировки территории 
линейного объекта участка улично-дорожной сети – 
Мичуринского проспекта – Боровского шоссе от улицы 
Косыгина до улицы Федосьино» 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35

2.4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов.  
Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих  

переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов

3 Вид работ Строительство

4 Планировочные показатели 
линейных объектов:

4.1. протяженность кабельного 
коллектора 2600 м

4.2. общая площадь диспетчерского 
пункта 290,0 кв.м

5
Установление технических 
(охранных) зон подземных 
коммуникаций

Требуется

6 Изменение границ природных и 
озелененных территорий Не требуется

7 Изменение границ зон охраны 
объектов культурного наследия Не требуется

8

Ограничение использования 
земельных участков, иные 
обременения в существующих 
границах участков 
землепользователей

Требуется (План «Межевание территории»)

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1 2 3

№ точки
Московская система  

координат

Коорд. X Коорд. Y

1 -1399,74 4044,64

2 -1507,83 4008,25

3 -1595,91 3979,09

4 -1762,24 3926,21

5 -1915,29 3882,97

6 -2019,62 3899,44

7 -2022,28 3886,09

8 -1914,46 3869,07

9 -1758,45 3913,15

10 -1591,79 3966,13

11 -1503,59 3995,33

12 -1393,40 4032,42

13 -1272,36 3886,30

14 -1150,10 3954,66

15 -1093,91 3990,80

16 -1051,50 4021,66

17 -1022,63 4044,61

18 -974,81 4085,47

19 -939,55 4101,21

20 -832,75 4051,31

21 -849,96 4011,55

22 -854,48 3996,25

23 -889,10 3965,69

24 -878,24 3953,39

25 -840,86 3986,39

26 -843,48 3989,36

27 -838,19 4007,28

28 -818,87 4051,90

29 -801,51 4091,08

30 -769,00 4105,44

31 -736,29 4092,42

32 -515,29 3902,18

33 -556,71 3857,01

34 -547,34 3845,40

35 -533,66 3824,27

36 -521,42 3803,19

№ точки
Московская система  

координат

Коорд. X Коорд. Y



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36

37 -508,26 3778,76

38 -488,45 3735,00

39 -384,84 3674,95

40 -353,82 3657,06

41 -240,92 3599,01

42 -164,32 3557,34

43 -167,91 3551,09

44 -171,80 3553,18

45 -177,75 3542,07

46 -162,98 3534,16

47 -157,75 3543,30

48 -149,94 3539,75

49 -145,65 3546,72

50 -121,33 3530,68

51 -97,23 3511,45

52 -34,71 3445,17

53 -30,28 3440,84

54 -12,85 3417,27

55 -1,92 3425,35

56 -20,00 3449,81

57 -25,01 3454,70

58 -87,99 3521,48

59 -113,328 3541,69

60 -140,85 3559,84

61 -146,31 3563,02

62 -234,56 3611,04

63 -347,15 3668,91

64 -378,03 3686,72

65 -477,85 3744,58

66 -496,06 3784,80

67 -509,55 3809,83

68 -522,06 3831,38

69 -536,31 3853,38

70 -538,78 3856,44

71 -495,78 3903,33

72 -730,45 4105,33

73 -731,72 4104,05

74 -769,26 4119,00

75 -810,98 4100,56

76 -827,73 4062,77

77 -939,43 4114,95

78 -981,56 4096,15

79 -1030,58 4054,26

80 -1059,07 4031,61

81 -1100,98 4001,12

82 -1156,54 3965,38

83 -1268,40 3902,84

84 -1386,65 4045,59

85 -1395,86 4066,97

86 -1407,25 4062,06

№ точки
Московская система  

координат

Коорд. X Коорд. Y
№ точки

Московская система  
координат

Коорд. X Коорд. Y



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА —

ВОДОВОД Д=900 ММ ОТ ЛЕНИНГРАДСКОГО ШОССЕ ДО НАЦИОНАЛЬНОГО 

ТЕННИСНОГО ЦЕНТРА ИМ. Х.А.САМАРАНЧА

Постановление Правительства Москвы от 20 ноября 2018 года № 1405-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об утверждении 
Положения о составе и содержании проектов планировки 
территории, предусматривающих размещение одного или 
нескольких линейных объектов», Законом города Москвы 
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы» и постановлением Правительства Москвы от 
6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об утверждении Положения 
о составе, порядке подготовки, согласования и представ-
ления на утверждение проектов планировки территорий 
в городе Москве» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линейного 
объекта – водовод Д=900  мм от Ленинградского шоссе 
до Национального теннисного центра им.Х.А.Самаранча 
(приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1405-ПП

Проект планировки территории линейного объекта — водовод Д=900 мм 
от Ленинградского шоссе 

до Национального теннисного центра им. Х. А. Самаранча

1. Графическая часть



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40

№ точки
Московская система  

координат

Коорд. X Коорд. Y

1 20186.62 -1493.45

2 20179.10 -1516.20

3 20183.01 -1517.63

4 20101.66 -1742.21

5 20064.81 -1760.05

6 19908.01 -1702.39

7 19904.29 -1712.53

8 20065.36 -1771.78

9 20110.31 -1750.03

10 20195.81 -1513.83

11 20202.87 -1499.71

12 20249.31 -1441.87

13 20248.40 -1437.96

14 20216.79 -1425.28

15 20212.33 -1427.59

16 20005.46 -1422.60

17 20003.60 -1429.63

18 19993.57 -1426.51

19 19993.81 -1425.74

20 19960.09 -1412.70

21 19962.29 -1405.99

№ точки
Московская система  

координат

Коорд. X Коорд. Y

1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47

2.1. Общие положения
Проект планировки территории линейного объекта — 

водовод Д=900  мм от Ленинградского шоссе до Нацио-
нального теннисного центра им. Х. А. Самаранча подго-
товлен на основании распоряжения Москомархитектуры 
от 24 ноября 2017 г. № 607 «О подготовке проекта плани-
ровки территории линейного объекта  — реконструкция 
водовода Д=900  мм для застройки территории Водного 
стадиона «Динамо», Ленинградское шоссе, территория 
Водного стадиона «Динамо», Головинский район, район 
Левобережный».

Территория планируемого линейного объекта инже-
нерной инфраструктуры расположена в  районе Левобе-
режный и в Головинском районе города Москвы.

Площадь территории в  границах подготовки проекта 
планировки составляет 2,4 га.

Проектом планировки территории предусмотрена ре-
конструкция (перекладка) существующего водовода, по-
падающего в зону строительства Национального теннис-
ного центра им. Х. А. Самаранча.

Трасса проектируемого водовода начинается от каме-
ры, расположенной на Ленинградском шоссе, пересекает 
его, проходит вдоль внутриквартального проезда терри-
тории Водного стадиона, заканчивается присоединени-
ем в городской водовод. Для устройства камеры на месте 
врезки на Ленинградском шоссе проектом предусмотрена 
перекладка участка городского водовода.

При ликвидации водовода, попадающего в зону стро-
ительства теннисного центра, предусмотрена перекладка 
водопроводных сетей и переключение существующих во-
допотребителей на проектируемую сеть.

Прокладка водопроводных сетей осуществляется за-
крытым способом. На проектируемом водоводе предусмо-
трена установка камер для установки запорно-регулирую-
щей арматуры, воздушников и спускников.

Размещение наземных объектов капитального строи-
тельства проектом планировки не предусмотрено.

В границах подготовки проекта планировки террито-
рии частично располагаются:

– территория объекта культурного наследия регио-
нального значения (произведения садово-паркового ис-
кусства) «Парк Северного речного вокзала», утвержден-
ная постановлением Правительства Москвы от 9 февраля 
1999 г. № 89 «О  принятии под государственную охрану 
вновь выявленных объектов садово-паркового искусства 
в качестве памятников истории и культуры и об утвержде-
нии проектных предложений по их границам»;

– охранная зона объектов культурного наследия № 291, 
утвержденная постановлением Правительства Москвы от 
28  декабря 1999 г. № 1215 «Об утверждении зон охраны 

2. Положение о размещении линейных объектов

памятников истории и  культуры г. Москвы (на  террито-
рии между Камер-Коллежским валом и  административ-
ной границей города)» и  постановлением Правительства 
Москвы от 15  ноября 2005 г. № 884-ПП «Об объектах 
природного комплекса Северного административного 
округа города Москвы «Парк Дружбы», утверждении гра-
ниц территории памятника истории и культуры «Церковь 
Знамения в селе Аксиньино» и его охранной зоны, границ 
территории зоны регулирования застройки памятников 
истории и  культуры «Парк Дружбы» и  «Церковь Знаме-
ния в  селе Аксиньино», границ территории памятника 
истории и культуры (памятника садово-паркового искус-
ства) «Парк Дружбы», охранной зоны № 291 памятников 
истории и культуры «Парк Дружбы», «Церковь Знамения 
в селе Аксиньино» и «Парк Северного речного вокзала»;

– зона регулирования застройки, утвержденная по-
становлением Правительства Москвы от 15 ноября 2005 г. 
№ 884-ПП «Об объектах природного комплекса Север-
ного административного округа города Москвы «Парк 
Дружбы», утверждении границ территории памятника 
истории и культуры «Церковь Знамения в селе Аксиньи-
но» и его охранной зоны, границ территории зоны регули-
рования застройки памятников истории и культуры «Парк 
Дружбы» и «Церковь Знамения в селе Аксиньино», границ 
территории памятника истории и  культуры (памятни-
ка садово-паркового искусства) «Парк Дружбы», охран-
ной зоны № 291 памятников истории и  культуры «Парк 
Дружбы», «Церковь Знамения в селе Аксиньино» и «Парк  
Северного речного вокзала»;

– зона охраняемого природного ландшафта, утверж-
денная постановлением Правительства Москвы от 28 де-
кабря 1999 г. № 1215 «Об утверждении зон охраны па-
мятников истории и  культуры г. Москвы (на  территории 
между Камер-Коллежским валом и  административной 
границей города)»;

– водоохранная зона;
– территории объектов природного комплекса Се-

верного административного округа города Москвы: № 88 
«Парк Северного речного вокзала»; № 103 «Спортивно-
рекреационный комплекс (проектный) на берегу Хим-
кинского водохранилища», № 104 «Озелененная террито-
рия Ледового комплекса на Ленинградском шоссе»; № 105 
«Сквер на Ленинградском шоссе».

Изыскательские, проектные, земляные, строитель-
ные, мелиоративные, хозяйственные работы и иные рабо-
ты в  границах территории объекта культурного наследия 
регионального значения (произведения садово-парково-
го искусства) «Парк Северного речного вокзала», а  так-
же на земельных участках, непосредственно связанных 
с  земельными участками в  границах территории такого 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48
объекта, будут проводиться при условии реализации со-
гласованных соответствующим органом охраны объектов 
культурного наследия обязательного раздела об обеспече-
нии сохранности указанного объекта культурного насле-
дия в проектах проведения таких работ или проектов обе-
спечения сохранности указанного объекта культурного 
наследия либо плана проведения спасательных археоло-
гических полевых работ, включающих оценку воздействия 
проводимых работ на указанный объект культурного на-
следия.

Проектирование и  проведение земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и  иных работ на 
проектируемой территории должно осуществляться по 
результатам государственной историко-культурной экс-
пертизы земельных участков, подлежащих воздействию 
указанных работ, проводимой в  установленном порядке 
путем археологической разведки, с оформлением научно-
го отчета о проведенных археологических работах на ис-
следуемой территории.

Реализация проектных решений потребует введения 
ограничений по использованию участков землепользовате-
лей, в границах которых проходят инженерные коммуника-
ции, в том числе установление обременения использования 
подземного пространства (план «Межевание территории»).

2.2. Перечень мероприятий по реализации проекта  
планировки территории и последовательность  

их выполнения
Мероприятия по реализации проекта планировки тер-

ритории осуществляются в один этап.
Для реализации планировочных решений требуется 

выполнение следующих мероприятий:
– сохранение и обеспечение эксплуатационной надеж-

ности существующих подземных коммуникаций, попада-
ющих в  зону проведения работ, с  установлением границ 
охранных зон либо переустройство таких коммуникаций;

– строительство водовода;
– благоустройство территории.

2.3. Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1 2 3

1 Основание подготовки проекта 
планировки территории

1. Закон города Москвы от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном 
плане города Москвы». 
2. Распоряжение Москомархитектуры от 24 ноября 2017 г.  
№ 607 «О подготовке проекта планировки территории 
линейного объекта – реконструкция водовода Д=900 мм 
для застройки территории Водного стадиона «Динамо», 
Ленинградское шоссе, территория Водного стадиона 
«Динамо», Головинский район, район Левобережный».  
3. Решение Градостроительно-земельной комиссии города

2 Перечень проектов, выполненных 
на прилегающую территорию

Постановление Правительства Москвы от 15 ноября 2005 г. 
№ 884-ПП «Об объектах природного комплекса Северного 
административного округа города Москвы «Парк Дружбы», 
утверждении границ территории памятника истории и 
культуры «Церковь Знамения в селе Аксиньино» и его 
охранной зоны, границ территории зоны регулирования 
застройки памятников истории и культуры «Парк Дружбы» 
и «Церковь Знамения в селе Аксиньино», границ территории 
памятника истории и культуры (памятника садово-паркового 
искусства) «Парк Дружбы», охранной зоны № 291 памятников 
истории и культуры «Парк Дружбы», «Церковь Знамения в 
селе Аксиньино» и «Парк Северного речного вокзала»

3 Категория линейного объекта Водовод

4 Вид работ Строительство 

5 Планировочные показатели 
линейных объектов

5.1 Чугунные трубы Д1200 22,0 м

5.2 Стальные трубы Д1200 43,5 м

5.3 Чугунные трубы Д300 52,0 м

5.4 Стальные трубы Д800 552,0 м

5.5 Стальные трубы Д900 38,0 м



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49

6
Установление технических 
(охранных) зон подземных 
коммуникаций

Требуется

7 Изменение границ природных и 
озелененных территорий Не требуется

8 Изменение границ зон охраны 
объектов культурного наследия Не требуется

9
Изменение границы зоны 
планируемого развития линейного 
объекта

Не требуется

10

Ограничение использования 
земельных участков, иные 
обременения в существующих 
границах участков 
землепользователей

Требуется (План «Межевание территории»)

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1 2 3

2.4. Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу «Границы зон 
планируемого размещения линейных объектов», к чертежу «Границы зон планируемого размещения линейных объектов, 

подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов» 

№ объекта 
на чертеже

Зоны планируемого 
размещения 

линейных объектов 
Наименование объекта 

Предельные параметры

Площадь, га Протяженность, м

1 2 3 4 5

1

Зона планируемого 
размещения 
подземного 
сооружения

Чугунные трубы Д1200

0,87

22,0

Стальные трубы Д1200 43,5

Чугунные трубы Д300 52,0

Стальные трубы Д800 552,0

Стальные трубы Д900 38,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50
2.5. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов,  

границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству)  
из зон планируемого размещения линейных объектов

№ точки
Московская система  

координат

Коорд. X Коорд. Y

1 20220.33 -1449.54

2 20205.60 -1487.93

3 20197.25 -1484.74

4 20193.61 -1494.05

5 20187.14 -1491.91

6 20179.10 -1516.20

7 20183.01 -1517.63

8 20101.66 -1742.21

9 20064.81 -1760.05

10 19908.01 -1702.39

11 19904.29 -1712.53

12 20065.36 -1771.78

13 20110.31 -1750.03

14 20195.81 -1513.83

15 20203.40 -1498.66

16 20211.81 -1501.88

17 20229.54 -1455.69

18 20234.65 -1477.52

19 20256.46 -1472.42

20 20250.82 -1448.28

21 20252.79 -1443.55

22 20249.38 -1442.16

23 20248.4 -1437.96

24 20216.79 -1425.28

25 20184.07 -1442.26

26 20194.39 -1462.14

27 19992.24 -1414.42

28 19999.35 -1395.06

29 20003.72 -1396.79

30 20004.27 -1395.41

31 20013.33 -1398.23

32 20009.44 -1410.78

33 20005.69 -1409.40

34 20003.64 -1415.00

35 20007.63 -1416.64

36 20003.60 -1429.63

37 19993.57 -1426.51

38 19993.81 -1425.74

39 19960.09 -1412.70

40 19963.51 -1403.87

41 19959.32 -1402.24

42 19962.92 -1392.94

43 19967.58 -1394.75

44 19976.44 -1398.17

45 19973.03 -1406.98

№ точки
Московская система  

координат

Коорд. X Коорд. Y



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 20 ноября 2018 года № 1406-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист G7-6-4-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и  объектов 
капитального строительства. Южный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 

к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G7-6-4-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и  предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Южный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию изложить в редакции согласно приложению 2 к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1406-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1406-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 20 ноября 2018 года № 1407-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы A10-3-2-1 и  A10-3-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Поселение Пер-
вомайское города Москвы» раздела 1 книги 13 территори-
альной части правил землепользования и застройки при-

ложения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы A10-3-2-1 и  A10-3-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства. Поселение Первомайское города 
Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в  редакции согласно приложению 2  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1407-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Первомайское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1407-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства

поселение Первомайское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 20 ноября 2018 года № 1408-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы», 
изложив лист H7-6-1-2 карты градостроительного зони-

рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и  объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и  застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1408-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 20 ноября 2018 года № 1409-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист Е 8-5-4-2 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и  объектов ка-
питального строительства. Поселение Сосенское города 
Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-

новлению изложить в  редакции согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

1.2. Лист Е 8-5-4-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и  предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Сосенское города Москвы» раз-
дела 1 книги 12 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению изло-
жить в  редакции согласно приложению 2 к  настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1409-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Сосенское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1409-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и

предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Сосенское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 20 ноября 2018 года № 1410-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист G6-5-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и  объектов 
капитального строительства. Южный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G6-5-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и  предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Южный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию изложить в редакции согласно приложению 2 к на-
стоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 183» раздела 2 книги 7 терри-
ториальной части правил землепользования и  застройки 
приложения к постановлению признать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1410-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1410-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 20 ноября 2018 года № 1411-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
16 октября 2018 г. № 1277-ПП):

1.1. Лист G5-8-2-3 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов капи-
тального строительства. Центральный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G5-8-2-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и  предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложению 
2 к настоящему постановлению.

1.3. Подразделы «Пункт 987», «Пункт 988», «Пункт 
989» раздела 2 книги 2 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановлению 
признать утратившими силу.

1.4. Раздел 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и  застройки приложения к  постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 1023» в  редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1411-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков и
объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1411-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1411-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1023

Территориальная зона 224180742

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
размещения в них музеев, выставочных залов, художественных галерей, 
домов культуры, библиотек, кинотеатров и кинозалов, театров, филармоний, 
планетариев (3.6.1). 
Устройство площадок для празднеств и гуляний (3.6.2). 
Размещение зданий и сооружений для размещения цирков, зверинцев, 
зоопарков, океанариумов. 
Размещение помещений и технических устройств парков культуры и отдыха, 
оранжерей, ботанических садов (3.6.3). 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
отправления религиозных обрядов (церкви, соборы, храмы, часовни, мечети, 
молельные дома, синагоги и иные культовые объекты) (3.7.1) 

Условно разрешенные виды 
использования

 

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

 Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

 Не установлена

Иные показатели Общая площадь существующих объектов – 35 604 кв.м. 
Строительство – общая площадь объекта – 35 100 кв.м. 
Предельное количество этажей: 
– для зданий и сооружений, расположенных вне территории объектов 
культурного наследия, – в существующих габаритах; 
– для строительства – 4–5 этажей и 1 подземный этаж. 
Для зданий и сооружений, расположенных на территории объектов культурного 
наследия, градостроительные регламенты не распространяются



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 20 ноября 2018 года № 1412-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
9 октября 2018 г. № 1243-ПП):

1.1. Листы E11-4-1-1 и  E11-4-1-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и  виды разрешенного использования земельных участ-
ков и  объектов капитального строительства. Поселение  
Щаповское города Москвы» раздела 1 книги 13 террито-
риальной части правил землепользования и  застройки 

приложения к  постановлению изложить в  редакции  
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы E11-4-1-1 и  E11-4-1-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и  предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Поселение Щаповское города 
Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в  редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1412-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Щаповское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1412-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Щаповское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 20 ноября 2018 года № 1414-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
20 сентября 2018 г. № 1147-ПП):

1.1. Листы А8-1-3-4 и А8-1-4-3 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и виды 
разрешенного использования земельных участков и объ-
ектов капитального строительства. Поселение Марушкин-
ское города Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной 

части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы А8-1-3-4 и А8-1-4-3 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства. Поселение Марушкинское города 
Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в  редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1414-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Марушкинское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 ноября 2018 г. № 1414-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Марушкинское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МОСГАЗ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 23 ноября 2018 года № 198-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 
1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Фе-
дерации», Основными положениями формирования и 
государственного регулирования цен на газ, тарифов на 
услуги по его транспортировке и платы за технологиче-
ское присоединение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям на территории Россий-
ской Федерации, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г.  
№ 1021, Правилами подключения (технологического 
присоединения) объектов капитального строительства к 
сетям газораспределения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30 дека-
бря 2013 г. № 1314, Методическими указаниями по расчету 
размера платы за технологическое присоединение газои-
спользующего оборудования к сетям газораспределения 
и (или) стандартизированных тарифных ставок, опреде-
ляющих ее величину, утвержденными приказом Феде-
ральной службы по тарифам от 28 апреля 2014 г. № 101-э/3 
(зарегистрирован Минюстом России 5 июня 2014 г.,  

регистрационный № 32591), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 23 ноября 2018 г.  
№ 71 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоедине-
ние объекта газопотребления общества с ограниченной 
ответственностью «ЭНКА ТЦ» – «Многофункциональ-
ный торговый комплекс» (город Москва, Каширское 
шоссе, владение 61, корпус 2) к газораспределительным 
сетям акционерного общества «МОСГАЗ» по индивиду-
альному проекту в размере 118,44 тыс. рублей (без учета 
НДС) согласно приложению к настоящему приказу.

2.	 Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

Д.Н.Тетушкин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

Приложение 
к приказу Департамента 
экономической политики 
и развития города Москвы 
от 23.11.2018 № 198-ТР

РАСЧЕТ
размера платы за подключение (технологическое присоединение) объекта газопотребления общества с ограниченной 
ответственностью «ЭНКА ТЦ» – «Многофункциональный торговый комплекс» (город Москва, Каширское шоссе, 

владение 61, корпус 2) к газораспределительным сетям АО «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту 

№ п/п Показатели Планируемые расходы, тыс. руб.

1 2 3

1 Расходы на разработку проектной документации 0,00

2 Расходы на выполнение технических условий, в т.ч. 0,00

2.1 Строительство (реконструкция) стальных газопроводов 0,00

2.1.1 Наземная (надземная) прокладка 0,00

2.1.1.1 158 мм и менее 0,00

2.1.1.2 159–218 мм 0,00

2.1.1.3 219–272 мм 0,00

2.1.1.4 273–324 мм 0,00

2.1.1.5 325–425 мм 0,00

2.1.1.6 426–529 мм 0,00

2.1.1.7 530 мм и выше 0,00

2.1.2 Подземная прокладка 0,00

2.1.2.1 158 мм и менее 0,00

2.1.2.2 159–218 мм 0,00

2.1.2.3 219–272 мм 0,00

2.1.2.4 273–324 мм 0,00

2.1.2.5 325–425 мм 0,00

2.1.2.6 426–529 мм 0,00

2.1.2.7 530 мм и выше 0,00

2.2
Строительство (реконструкция) полиэтиленовых 

газопроводов
0,00

2.2.1 109 мм и менее 0,00

2.2.2 110–159 мм 0,00

2.2.3 160–224 мм 0,00

2.2.4 225–314 мм 0,00

2.2.5 315–399 мм 0,00

2.2.6 400 мм и выше 0,00

2.3 Строительство (реконструкция) газорегуляторных пунктов 0,00

2.3.1 до 40 куб. метров в час 0,00

2.3.2 40–99 куб. метров в час 0,00

2.3.3 100–399 куб. метров в час 0,00

2.3.4 400–999 куб. метров в час 0,00

2.3.5 1000–1999 куб. метров в час 0,00

2.3.6 2000–2999 куб. метров в час 0,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ 

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ГАЗПРОМ ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЕ» 

ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 23 ноября 2018 года № 200-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 
1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Фе-
дерации», Основными положениями формирования и 
государственного регулирования цен на газ, тарифов на 
услуги по его транспортировке и платы за технологиче-
ское присоединение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям на территории Россий-
ской Федерации, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. 
№ 1021, Правилами подключения (технологического 
присоединения) объектов капитального строительства к 

сетям газораспределения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30 дека-
бря 2013 г. № 1314, Методическими указаниями по рас-
чету размера платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к сетям газораспре-
деления и (или) стандартизированных тарифных ставок, 
определяющих ее величину, утвержденными приказом 
Федеральной службы по тарифам от 28 апреля 2014 г.  
№ 101-э/3 (зарегистрирован Минюстом России 5 июня 
2014 г., регистрационный № 32591), и на основании про-
токола заседания правления Департамента экономиче-

2.3.7 3000–3999 куб. метров в час 0,00

2.3.8 4000–4999 куб. метров в час 0,00

2.3.9 5000–9999 куб. метров в час 0,00

2.3.10 10000–19999 куб. метров в час 0,00

2.3.11 20000–29999 куб. метров в час 0,00

2.3.12 30000 куб. метров в час и выше 0,00

2.4 Строительство (реконструкция) станций катодной защиты 0,00

2.4.1 Станция катодной защиты 1-го типа 0,00

2.4.2 Станция катодной защиты 2-го типа 0,00

2.4.3 Станция катодной защиты 3-го типа 0,00

2.4.4 Станция катодной защиты m-го типа 0,00

2.5
Расходы на ликвидацию дефицита пропускной способности 

существующих сетей газораспределения
0,00

3
Расходы, связанные с проверкой выполнения Заявителем 

технических условий
3,81

4

Расходы, связанные с осуществлением фактического 
подключения (технологического присоединения) 

объектов капитального строительства Заявителя к сети 
газораспределения и проведением пуска газа

90,94

5 Эффективная ставка налога на прибыль 20 %

6 Налог на прибыль 23,69

7
Расходы на проведение мероприятий по технологическому 

присоединению газоиспользующего оборудования заявителя, 
всего

118,44

1 2 3



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

Приложение 1
к приказу Департамента 
экономической политики 
и развития города Москвы 
от 23.11.2018 № 200-ТР

РАСЧЕТ
размера платы за подключение (технологическое присоединение) 

объекта газопотребления общества с ограниченной ответственностью «ТИРОН» – «Котельная жилой застройки»  
(г. Москва, поселение Сосенское, вблизи деревни Николо-Хованское, кадастровый номер 77:17:0120114:5972) 

к газораспределительным сетям акционерного общества «Газпром газораспределение» по индивидуальному проекту 

№ п/п Показатели Планируемые расходы, тыс. руб.

1 2 3

1 Расходы на разработку проектной документации 0,00

2 Расходы на выполнение технических условий, в т.ч. 0,00

2.1 Строительство (реконструкция) стальных газопроводов 0,00

2.1.1 Наземная (надземная) прокладка 0,00

2.1.1.1 158 мм и менее 0,00

2.1.1.2 159–218 мм 0,00

2.1.1.3 219–272 мм 0,00

2.1.1.4 273–324 мм 0,00

2.1.1.5 325–425 мм 0,00

2.1.1.6 426–529 мм 0,00

2.1.1.7 530 мм и выше 0,00

2.1.2 Подземная прокладка 0,00

2.1.2.1 158 мм и менее 0,00

2.1.2.2 159–218 мм 0,00

2.1.2.3 219–272 мм 0,00

2.1.2.4 273–324 мм 0,00

2.1.2.5 325–425 мм 0,00

2.1.2.6 426–529 мм 0,00

2.1.2.7 530 мм и выше 0,00

2.2 Строительство (реконструкция) полиэтиленовых 
газопроводов 0,00

2.2.1 109 мм и менее 0,00

ской политики и развития города Москвы от 23 ноября 
2018 г. № 71/2 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоединение 
объекта газопотребления общества с ограниченной ответ-
ственностью «ТИРОН» – «Котельная жилой застройки» (г. 
Москва, поселение Сосенское, вблизи деревни Николо-
Хованское, кадастровый номер 77:17:0120114:5972) к га-
зораспределительным сетям акционерного общества «Газ-
пром газораспределение» по индивидуальному проекту 
в размере 173,62 тыс. рублей (без учета НДС) согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

Д.Н.Тетушкин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

2.2.2 110–159 мм 0,00

2.2.3 160–224 мм 0,00

2.2.4 225–314 мм 0,00

2.2.5 315–399 мм 0,00

2.2.6 400 мм и выше 0,00

2.3 Строительство (реконструкция) газорегуляторных 
пунктов 0,00

2.3.1 до 40 куб. метров в час 0,00

2.3.2 40–99 куб. метров в час 0,00

2.3.3 100–399 куб. метров в час 0,00

2.3.4 400–999 куб. метров в час 0,00

2.3.5 1000–1999 куб. метров в час 0,00

2.3.6 2000–2999 куб. метров в час 0,00

2.3.7 3000–3999 куб. метров в час 0,00

2.3.8 4000–4999 куб. метров в час 0,00

2.3.9 5000–9999 куб. метров в час 0,00

2.3.10 10000–19999 куб. метров в час 0,00

2.3.11 20000–29999 куб. метров в час 0,00

2.3.12 30000 куб. метров в час и выше 0,00

2.4 Строительство (реконструкция) станций катодной 
защиты 0,00

2.4.1 Станция катодной защиты 1-го типа 0,00

2.4.2 Станция катодной защиты 2-го типа 0,00

2.4.3 Станция катодной защиты 3-го типа 0,00

2.4.4 Станция катодной защиты m-го типа 0,00

2.5 Расходы на ликвидацию дефицита пропускной 
способности существующих сетей газораспределения 0,00

3 Расходы, связанные с проверкой выполнения Заявителем 
технических условий 3,38

4

Расходы, связанные с осуществлением фактического 
подключения (технологического присоединения) 

объектов капитального строительства Заявителя к сети 
газораспределения и проведением пуска газа

157,93

5 Эффективная ставка налога на прибыль 7,09 %

6 Налог на прибыль 12,31

7
Расходы на проведение мероприятий по 

технологическому присоединению газоиспользующего 
оборудования заявителя, всего

173,62

№ п/п Показатели Планируемые расходы, тыс. руб.

1 2 3



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 54 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Подписано в печать 27.11.18
Дата выхода в свет 29.11.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80


